
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

21.04.2011           № 295 
 
 

Об утверждении информации 
о выполнении в 2010 году городской целевой 

Программы «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.», 
утвержденной Решением Городской Думы 

от 29.11.2007 № 556 
 
 

Заслушав информацию о выполнении в 2010 году городской целевой Программы 
«Сахарный диабет на 2008-2010 гг.», утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 
№ 556, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 
Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2010 году городской целевой Программы 
«Сахарный диабет на 2008-2010 гг.», утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 
№ 556 (приложение). 

 
2. Продолжить работу по снижению заболеваемости и смертности от сахарного диабета 

в рамках реализации направления ПНП «Здоровье» по формированию здорового образа жизни 
и ведомственной целевой программы «Сахарный диабет  на 2011-2013 годы». 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 

Федянина Н.Д. 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога            Ю.Стефанов 



Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 21.04.2011 № 295 
 

ИНФОРМАЦИЯ  
о выполнении в 2010 году городской целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.»,  

утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 № 556  
 

№ 
пунк 
та 
при 
ложе
ния 
к 

Прог
рам 
ме 

Содержание 
мероприятия 

Цель 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполне
ния 

Источник 
финанси 
рования 

Общая 
сумма 
(тыс. 

рублей) 
2008-2010  

гг. 

Финансирование 
2010 года 

(тыс. рублей) Выполнение мероприятий 
в 2010 г. 

 
 

 

Предусм
отрено 
Програм 

мой 

Испол 
нение 

I. Организационные мероприятия 
1.1 Ведение 

эпидемиологическо
го мониторинга 
показателей: 
- заболеваемость 
сахарным 
диабетом; 
- первичный 
выход на 
инвалидности при 
сахарном диабете; 
- частота развития 
осложнений при 
сахарном диабете; 
- смертность при 
сахарном диабете 

Оценка 
распространен 
ности сахарного 
диабета на 
территории 
города 
Таганрога и 
эффективности 
диспансериза 
ции больных 
сахарным 
диабетом. 

Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрация 
городских 
поликлиник  

2008-
2010 гг. 

Финанси 
рование  

не 
требуется  

- - - Заболеваемость сахарным 
диабетом составила: 
дети – 0,15 случаев на 1 тыс. 
населения 
взрослые – 1,95 случаев на 1 тыс. 
населения 
Первичный выход на 
инвалидность: 
дети – 1,09 случаев на 10 тыс. 
населения 
взрослые – 1,8 случаев на 10 тыс. 
населения 
Удельный вес пациентов с 
осложнениями сахарного диабета, 
приведшими к инвалидности, – 
33,1 %. 
Смертность больных сахарным 
диабетом:  



 3 
от осложнений сахарного диабета 
- 0,05 случаев на 1 тыс. 
населения,  
от других причин – 0,7 случаев на 
1 тыс. населения 

1.2 Обеспечение 
функционирова 
ния областного 
регистра 
пациентов, 
страдающих 
сахарным 
диабетом   

Оценка 
состояния 
здоровья и 
качества жизни 
больных 
сахарным 
диабетом, 
льготного 
лекарственного 
обеспечения 
данной 
категории 
пациентов   

Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрация 
городских 
поликлиник 

2008-
2010 гг. 

Финанси 
рование  

не 
требуется 

- - - Ежемесячно территориальными 
поликлиниками обновляются 
данные регистра больных 
сахарным диабетом, и 
систематически электронная база 
данных представляется  
в Минздрав Ростовской области. 
Для оперативного формирования 
заявок на лекарственные средства 
и изделия медицинского 
назначения для больных 
сахарным диабетом аналог 
областной программы «Диабет-
регистр» ведется  в Управлении 
здравоохранения  
г. Таганрога  

1.3 Обеспечение 
преемственности 
в работе 
эндокринологичес
кого 
диспансерного 
отделения МУЗ 
«Городская 
поликлиника  
№ 1», терапевти 
ческого отделения 
№ 2 МУЗ «Первая 
городская 
больница» и 
амбулаторно-
поликлинических 
учреждений по 
вопросам лечения 

Улучшение 
качества 
оказания 
медицинской 
помощи 
больным 
сахарным 
диабетом 

Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрация 
МУЗ «Городская 
поликлиника  
№ 1»  
МУЗ «Городская 
поликлиника  
№ 2»  
МУЗ «Первая 
городская 
больница» 

2008-
2010 гг. 

Финанси 
рование не 
требуется 

- - - Налажена преемственность в 
работе эндокринологического 
диспансерного отделения МУЗ 
«Городская поликлиника № 1», 
терапевтического отделения № 2 
МУЗ «Первая городская 
больница» и амбулаторно-
поликлинических учреждений по 
лечению и реабилитации 
пациентов, страдающих 
сахарным диабетом. Регулярно 
проводятся совместные 
врачебные конференции, 
клинические разборы сложных 
лечебно-диагностических 
случаев, выписки из историй 
болезни с рекомендациями 
дальнейшего лечения  



 4 
и реабилитации 
пациентов, 
страдающих 
сахарным 
диабетом 

передаются из стационаров в 
территориальные поликлиники   

II. Развитие лечебно-диагностической базы отделений для лечения больных сахарным диабетом в лечебно-профилактических учреждениях города 
Таганрога 

2.1 Оснащение 
кабинетов приема 
врачей-
эндокринологов 
глюкометрами и 
тест-полосками. 

Обеспечение 
своевременно 
го контроля 
уровня сахара 
крови 
пациентам по 
экстренным 
показаниям. 
Стоимость 
одного 
глюкометра 
«Ван Тач 
Ультра» – 1,7 
тыс. рублей,  
одной упаковки 
тест-полосок (50 
шт.) – 0,75 тыс. 
рублей 

Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрация 
МУЗ «Городская 
поликлиника  
№ 1» 

2008-
2010 гг. 

Средства 
ОМС 

 
 

 
 

Бюджет 
города 

Таганрога 

9,0 
 
 
 

 
 

17,0 

3,0 
 
 
 

 
 

6,8 

3,0 
 
 
 
 
 

6,6 

За счет средств Фонда ОМС 
приобретены тест-полоски для 
использования на приеме врача-
эндокринолога на сумму 3,0 тыс. 
рублей   
 
За счет средств бюджета 
г.Таганрога приобретено 6 
глюкометров для оснащения 
кабинетов врачей-
эндокринологов МУЗ «Городская 
поликлиника № 1» и МУЗ 
«Городская поликлиника № 2» на 
сумму 6,6 тыс. рублей  

2.2 Обеспечение 
эндокринологичес
кого диспансерно 
го отделения МУЗ 
«Городская 
поликлиника  
№ 1» и 
терапевтического 
отделения № 2 
МУЗ «Первая 
городская 
больница» 
дорогостоящими 
препаратами 

Проведение 
курса лечения 
осложнений 
сахарного 
диабета 
ежегодно 200 
пациентам 
(стоимость 
одного курса – 
1,5 тыс. рублей). 

Администрация 
города Таганрога 
Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрация 
МУЗ «Городская 
поликлиника  
№ 1»  
МУЗ «Первая 
городская 
больница» 

2008-
2010 гг. 

Средства 
ОМС 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Бюджет 

300,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

340,0 

100,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

130,0 

100,0 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

129,8 

С целью профилактики и лечения 
осложнений сахарного диабета в 
рамках реализации 
Территориальной программы 
госгарантий МУЗ «Первая 
городская больница» и МУЗ 
«Городская поликлиника №1» 
приобретены препараты 
тиоктовой кислоты и 
ангиопротекторы на сумму 100,0 
тыс. рублей  
 
Для диспансерного 
эндокринологического отделения 



 5 
тиоктовой 
кислоты, 
ангиопротектора 
ми  

города 
Таганрога 

МУЗ «Городская поликлиника  
№ 1» и терапевтического 
отделения № 2 МУЗ «Первая 
городская больница» в 2010 г. за 
счет средств бюджета  
г. Таганрога приобретены 
препараты для профилактики и 
лечения осложнений сахарного 
диабета на сумму 129,8 тыс. 
рублей 

2.4 Оснащение 
укладок врачей 
скорой 
медицинской 
помощи 
препаратом 
«Глюкоген» 

Оказание 
экстренной 
помощи больным 
сахарным 
диабетом при 
развитии 
гипогликемичес 
ких состояний. 
Стоимость одной 
ампулы 
препарата–1,0 
тыс. рублей  

Администрация 
МУЗ «ГБСМП» 

2008-
2010 гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 

В пределах 
утвержден 

ного 
норматива на 
медикамен 
ты для 

ОСМП МУЗ 
«ГБСМП» 

- - В течение 2010 г. укладки врачей 
и фельдшеров скорой 
медицинской помощи были 
укомплектованы  препаратом 
«Глюкоген» для оказания 
экстренной медицинской помощи 
при гипогликемической коме 

2.5 Организовать 
забор крови у 
пациентов, 
страдающих 
сахарным 
диабетом, в 
территориальных 
поликлиниках вне 
очереди  

Оптимизация 
диагностичес 
кой помощи 
больным 
сахарным 
диабетом 

Администрации 
городских 
поликлиник 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств  

не требуется 

- - - С учетом особенностей и тяжести 
течения сахарного диабета у 
пациентов, получающих лечение 
инсулинами, забор крови 
осуществляется вне общей 
очереди. Пациенты с сахарным 
диабетом  
2-го типа, получающие 
диетотерапию и таблетированные 
препараты, обслуживаются в 
порядке общей очередности, что 
соответствует действующим 
нормативным документам  

2.6 Улучшить 
качество 
диспансерного 
наблюдения за 

Снижение 
уровня 
осложнений при 
сахарном 

Администрации 
городских 
поликлиник 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств  

не 
требуется 

- - - Диспансерное наблюдение за 
больными сахарным диабетом в 
территориальных поликлиниках 
организовано в соответствии  со 



 6 
больными 
сахарным 
диабетом, в том 
числе с 
ограниченной 
возможностью к 
передвижению, и 
за пациентами, 
отнесенными к 
группам риска 
сахарного диабета 
(метаболический 
синдром, 
ожирение) с 
соблюдением 
кратности 
осмотра узкими 
специалистами и 
лабораторных 
анализов 

диабете стандартами, утвержденными 
приказами Минздравсоцразвития 
России от 11.09.2007 № 582 и от 
11.12.2007 № 748  

III. Обеспечение пациентов, страдающих сахарным диабетом, сахароснижающими лекарственными средствами, средствами введения инсулинов и 
средствами самоконтроля 

3.1 Обеспечение 
сахароснижающи
ми препаратами 
отдельных 
категорий 
граждан, 
имеющих право 
на получение 
дополнительной 
государственной 
социальной 
помощи в виде 
набора соцуслуг 

Эффективное 
лечение 
больных 
сахарным 
диабетом, 
снижение 
инвалидизации 
и смертности 
при сахарном 
диабете 

ООО «БИОТЭК-
Дон» 
 
 

2008-
2010 гг. 

Федераль-
ный 

бюджет 
 
 

27 450,0 9600,0 13 286,8 За 2010 г. больным сахарным 
диабетом, имеющим право на 
получение дополнительной 
государственной помощи в виде 
набора соцуслуг, бесплатно 
отпущены медикаменты на сумму 
13 286,8 тыс. рублей. Заявка 
выполнена в полном объеме. 
Превышение плановых объемов 
финансирования  произошло за 
счет дополнительных поставок 
медикаментов 

3.2 Обеспечение 
сахароснижающи
ми препаратами 
больных, 

_ ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 

2008-
2010 гг. 

Областной 
бюджет 

13 400,0 4 700,0 8 004,2 Региональным льготникам в 2010 
г. бесплатно отпущены 
сахароснижающие препараты на 
сумму 8 004,2 тыс. рублей. Заявка 



 7 
страдающих 
сахарным 
диабетом, в 
соответствии с 
постановлением 
Администрации 
Ростовской 
области от 
23.01.2004 №34 

выполнена в полном объеме. 
Превышение плановых объемов 
финансирования произошло за 
счет дополнительных поставок 
медикаментов 

3.3 Обеспечение 
больных 
сахарным 
диабетом 
средствами 
введения 
инсулинов 
(шприц-ручки и 
иглы к ним)  

Систематичес 
кий контроль 
уровня сахара 
крови и 
профилактика 
осложнений 
сахарного 
диабета  

ООО «БИОТЭК-
Дон» 
 
ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 
 
Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога  
 
Администрации 
городских 
поликлиник 
 
 
 
 
 
 
 
 

2008-
2010 гг. 

Федераль 
ный 

бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Бюджет 
города 

Таганрога 

В пределах 
выделено 
го финанси 
рования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

200,0 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 

В 2010 г. больные сахарным 
диабетом обеспечивались шприц-
ручками  и иглами к ним за счет 
средств федерального и 
областного бюджетов в 
соответствии с медицинскими 
показаниями и заявками 
территориальных поликлиник. 
Федеральным льготникам 
отпущено 18 шприц-ручек на 
сумму 43,6 тыс. рублей и 514 
упаковок игл к шприц-ручкам на 
сумму 261,6 тыс. рублей. 
Региональным льготникам 
отпущено 6 шприц-ручек на 
сумму 7,9 тыс. рублей и 704 
упаковки игл к шприц-ручкам на 
сумму 38,8 тыс. рублей 

3.4 Обеспечение 
больных 
сахарным 
диабетом 
глюкометрами 

Профилактика 
осложнений 
сахарного 
диабета. 
Стоимость 
одного 
глюкометра 
«Ван Тач 

Администрация г. 
Таганрога 
Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрации 
городских 
поликлиник 

2008-
2010 гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 
 
 

680,0 170,0 169,4 За 2010 г. за счет средств бюджета 
г. Таганрога приобретено 154 
глюкометра на сумму 169,4 тыс. 
рублей. Указанные аппараты 
приобретены на конкурсной 
основе путем проведения запроса 
котировок на официальном сайте  
г. Таганрога в сети «Интернет» в 



 8 
Ультра» – 1,7 
тыс. рублей 

разделе «Торги». Выдача 
аппаратов производилась 
пациентам по согласованию с 
активом Таганрогского 
Диабетического Общества 

3.5 Обеспечение 
больных 
сахарным 
диабетом тест-
полосками для 
определения 
уровня глюкозы в 
крови 

Профилактика 
осложнений 
сахарного 
диабета 
 

ООО  
«БИОТЭК-Дон» 
 
ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 
 
Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога  
 
Администрации 
городских 
поликлиник 

2008-
2010 гг. 

Федераль 
ный 

бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной 
бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет 
города 

Таганрога 

3000,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

120,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

300,0 

1000,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

2 060,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 362,8 
 

 

Заявки на тест-полоски 
формировались в пределах лимита 
финансирования, выделенного на 
данные цели Минздравом 
Ростовской области, исходя из 
числа федеральных и 
региональных льготников. 
В 2010 г. инвалидам, не 
отказавшимся от получения 
набора соцуслуг, было отпущено 
2722 упаковки тест-полосок на 
сумму 2 060,1 тыс. рублей. 
Региональным льготникам 
отпущено 1616 упаковок тест-
полосок на сумму 1 362,8 тыс. 
рублей. 
Превышение плановых объемов 
финансирования произошло за 
счет дополнительного выделения 
средств федерального и 
областного бюджетов для 
приобретения изделий 
медицинского назначения  

IV. Укрепление кадрового потенциала эндокринологической службы г. Таганрога 
4.1 Повышение 

квалификации 
врачей-
эндокринологов 
2009 г. – 2 чел. 
2010 г. – 4 чел. 

Повышение 
уровня знаний 
врачей-
эндокринологов 

Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрации 
городских 
поликлиник и 

2009-
2010 гг. 

Областной 
бюджет 

20,0 10,0 10,0 В 2010 г. на сертификационных 
курсах повышения квалификации   
обучено два врача-
эндокринолога, два врача 
приняли участие в научно-
практической конференции 



 9 
МУЗ «Первая 
городская 
больница» 

эндокринологов с выдачей 
сертификата о тематическом 
усовершенствовании 

4.2 Переподготовка 
врачей-
эндокринологов 
2009 г. – 1 чел. 
2010 г. – 1 чел. 

Укомплектова 
ние штатных 
должностей 
врачей-
эндокринологов 
физическими 
лицами 

Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрации 
городских 
поликлиник 

2009-
2010 гг. 

Областной 
бюджет 

100,0 50,0 - На переподготовку врачей других 
специальностей на врачей-
эндокринологов средства не 
направлялись из-за отсутствия 
кандидатур и дефицита 
врачебных кадров в 
муниципальных ЛПУ  

4.3 Организация 
приема врача-
эндокринолога в 
МУЗ «Детская 
городская 
поликлиника  
№ 2» 

Повышение 
доступности 
эндокринологи 
ческой помощи 

Администрация 
МУЗ «Детская 
городская 
поликлиника  
№ 2» 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - В 2010 г. в МУЗ «Детская 
городская поликлиника № 2» был 
организован прием врача-
эндокринолога для 
диспансеризации детей сирот и 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации. 
Амбулаторный консультативный 
прием детей, страдающих 
эндокринными заболеваниями, 
ведет главный детский 
эндокринолог  
О.И. Келасьева 

4.4 Организация 
приема 
сосудистого 
хирурга в 
эндокринологичес
ком диспансерном 
отделении МУЗ 
«Городская 
поликлиника  
№ 1» 

Оказание 
специализирова
нной помощи 
больным 
сахарным 
диабетом 

Администрация 
МУЗ «Городская 
поликлиника  
№ 1» 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - В связи с отсутствием в городе 
подготовленных специалистов 
укомплектовать штатную 
должность в МУЗ «Городская 
поликлиника №1» не 
представилось возможным. 
Сведения о вакантных местах 
поданы в Центр занятости, 
размещены на сайтах 
муниципальных ЛПУ и СМИ. 
Амбулаторный прием 
сосудистого хирурга организован 
в МУЗ «Консультативно-
диагностический центр». 
Пациенты, нуждающиеся в 
консультации по экстренным 



 10 
показаниям,  осматриваются 
сосудистым хирургом МУЗ 
«ГБСМП»   

V. Организация работы «Школ сахарного диабета» и санитарно-просветительская работа 
5.1 Разработка 

методических 
рекомендаций по 
ведению занятий в  
«Школах 
сахарного 
диабета». 

Повышение 
уровня 
санитарного 
образования 
больных 
сахарным 
диабетом и 
формирование 
устойчивой 
мотивации к 
здоровому 
образу жизни 

Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - При проведении занятий в 
«Школах сахарного диабета» 
использовались методические 
рекомендации, разработанные в 
2008 г. главным внештатным 
терапевтом и главным 
внештатным эндокринологом 
Управления здравоохранения  
г. Таганрога. В 2010 г. в 
указанные рекомендации внесены 
дополнения в соответствии с 
современными методологиями 
просветительской работы по 
формированию здорового образа 
жизни   

5.2 Обучение 
медицинских 
работников 
методологии 
проведения 
занятий в «Школе 
сахарного 
диабета» 

_ Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - В январе 2010 г. проведены 
обучающие семинары со всеми 
врачами, ведущими занятия в 
«Школах сахарного диабета».  
В Центрах здоровья 
организованы школы по 
формированию здорового образа 
жизни и проведены занятия в 
«Школах сахарного диабета» с 
использованием современных 
пособий и оргтехники  

5.4 Замена и 
обновление 
оборудования и 
оргтехники для 
информационного 
обеспечения 
«Школ сахарного 
диабета» 

_ Администрация г. 
Таганрога 
Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрации 
городских 
поликлиник 
 

2009-
2010 гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 

100,0 50,0 50,0 Для информационного 
обеспечения «Школ сахар-ного 
диабета» в МУЗ «Городская 
поликлиника №1» приобретены 
мультимедийный проектор с 
экраном и ноутбук на сумму 50,0 
тыс. рублей 



 11 
5.5 Обучение 

пациентов, 
страдающих 
сахарным 
диабетом, и их 
родственников 
методам 
профилактики 
осложнений 
сахарного 
диабета, правилам 
проведения 
самоконтроля, 
основам 
здорового образа 
жизни и питания 

_ Администрации 
городских 
поликлиник 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - Во всех территориальных 
поликлиниках организованы 
«Школы сахарного диабета». 
Занятия проводятся регулярно в 
виде коллективной формы 
обучения. 
В детских поликлиниках работа 
школ проводится в форме 
индивидуальных занятий. 
В эпидпериод 2010-2011 гг. в 
связи с опасностью 
распространения гриппа и ОРВИ 
работа школ приостанавливалась 

5.6 Обучение 
жителей города 
Таганрога, в т.ч. 
детей, не 
страдающих 
сахарным 
диабетом, 
основам 
здорового образа 
жизни, питания и 
профилактики 
сахарного диабета 

_ Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Управление 
образования  
г. Таганрога 
Администрации 
городских 
поликлиник 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - Работа по обучению жителей 
города навыкам здорового образа 
жизни ведется в двух взрослых 
центрах здоровья в рамках 
реализации ПНП «Здоровье», в 
ходе бесед с пациентами на 
врачебных приемах, при 
проведении профилактических 
осмотров. 
Врачами-педиатрами ведется  
систематическая работа среди 
учащихся и их родителей о 
необходимости рационального и 
сбалансированного питания  

5.7 Ведение рубрики 
«Сахарный 
диабет» в газете 
«Таганрогская 
правда» со 
статьями о мерах 
профилактики 
заболеваемости 
сахарным 

_ Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 

2008-
2010 гг. 

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - В преддверии Всемирного 
дня диабета в ноябре 2010 г. в 
газету «Таганрогская правда» 
была направлена статья о 
проблемах профилактики и  
лечения сахарного диабета.  

Управлением 
здравоохранения проведена 
подписка на российский журнал 



 12 
диабетом и его 
осложнений  

«Диабет. Образ жизни» и газету 
«Диановости», номера которых 
регулярно передаются активу 
Таганрогского диабетического 
общества для информирования 
членов общества 

5.8 Изготовление 
памяток, 
буклетов, 
санбюллетеней по 
тематике: 
«Сахарный 
диабет, его 
профилактика и 
лечение» 

_ Администрация 
города Таганрога 
Управление 
здравоохранения 
г. Таганрога 
Администрация 
МУЗ «Городская 
поликлиника №1» 

2008-
2010 гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 

30,0 10,0 9,7 Изготовлено 33 плаката по трем 
тематикам: «Что должен знать 
больной сахарным диабетом», 
«Влияние продуктов питания на 
сахар в крови», «Сахарный 
диабет». Плакаты размещены в 
территориальных поликлиниках 

5.9 Организация 
полноценного 
сбалансированног
о питания, 
обогащенного 
витаминами и 
микронутриентам
и, в детских 
дошкольных 
учреждениях и 
учебных 
заведениях г. 
Таганрога. 
Запретить 
реализацию в 
указанных 
учреждениях 
продуктов, 
приводящих к 
ожирению 
(«фастфуд»)   

Профилактика 
заболеваемости 

сахарным 
диабетом 

подрастающего 
поколения 

Управление 
образования  
г. Таганрога 

2008-
2010 гг. 

В пределах 
выделенных 
средств 

- - - В 2010 г. продолжена работа по  
организации рационального и 
сбалансированного питания в 
муниципальных образовательных 
учреждениях с применением 
современных технологий 
приготовления пищи. 
В школах и детских дошкольных 
учреждениях питание детей 
соответствует возрастным 
требованиям, обогащено 
витаминами и 
микронутриентами. Реализация 
продуктов типа «фастфуд», 
сладких газированных напитков    
в указанных учреждениях 
запрещена     

 ИТОГО     46 066,0 15 869,8 25 192,4  
 


